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Uticaj polimorfizama gena koji kodiraju adenozinske receptore na efikasnost i toksičnost

monoterapije metotreksatom kod pacijenata sa reumatoidnim artritisom

SAŽETAK

Uvod: Reumatoidni artritis (RA) je hronično, autoimunsko oboljenje sinovijalnih zglobova koje

dovodi do invalidnosti i prerane smrti. Metotreksat (MTX) je zlatni standard u terapiji RA.

Inhibicijom enzima adenozinskog ciklusa MTX povećava akumulaciju i izlučivanje adenozina, koji

svoje antiinflamatorno dejstvo ostvaruje vezivanjem za adenozinske receptore (ADOR).

Polimorfizmi u genima koji kodiraju enzime adenozinskog puta kao i ADOR mogli bi uticati na

njihovu ekspresiju i funkciju, a posledično i na sam ishod terapije. Cilj ove doktorske disertacije bio

je ispitivanje učestalost alala i genotipova polimorfizama ADORA2A gena (rs2298383, rs2236624,

rs5751876, rs17004921), ADORA3 gena (rs2298191, rs1544223, rs3393) i ITPA gena (rs1127354),

kao i njihove povezanosti sa efikasnošću i toksičnošću monoterapije MTXom.

Metod: Naša studija je uključila 127 bolesnika sa RA koji su bili na monoterapiji MTXom.

Efikasnost MTXa je procenjivana na osnovu EULAR kriteijuma koji se baziraju na promeni

aktivnosti bolesti merene DAS28 indeksom nakon 6 meseci monoterapije. Oboleli sa dobrim i

umerenim odgovorom su klasifikovani kao grupa bolesnika koja ,,pokazuju odgovor na terapiju’’,

dok su oboleli bez odgovora činili grupu koja ,,ne pokazuju odgovor na terapiju’’. Neželjeni efekti

(NE) su prikupljani tokom šestomesečnog praćenja bolesnika. Radiografska progresija bolesti se

bazirala na praćenju pojave erozija na standardnim radiografskim snimcima šaka i stopala.

Genotipizacija je izvedena primenom KASP eseja.

Rezultati: Na terapiju je odgovor pokazalo 112 (88,2%) bolesnika. Erozije je razvilo 82 (64,6%)

bolesnika. NE su bile prijavljene kod 31 (24,4%) bolesnika. Pojedinačni polimorfizmi nisu

povezani sa efikasnošću i toksičnošću MTXa. ADORA3 TAA haplotip bio je češći kod obolelih sa

erozijama kostiju (29% prema 15,6%, p = 0,023), kao i kod bolesnika sa hepatotoksičnošću (51,3%

prema 21,6%, p = 0,013).

Zaključak: Rezultati naše studije ukazuju da bi haplotipovi, pre nego pojedinačni polimorfizmi,

mogli predstavljati potencijalne prediktivne biomarkere za odgovor na monoterapiju MTXom kod

bolesnika sa RA.

Ključne reči: reumatoidni artritis, metotreksat, polimorfizam, adenozinski receptori, haplotip

Naučna oblast: Medicina

Uža naučna oblast: Molekularna medicina
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Association of polymorphisms in genes coding adenosine receptors with efficacy and toxicity of

methotrexate monotherapy in patients with rheumatoid arthritis

ABSTRACT

Introduction: Rheumatoid arthritis (RA) is a chronic, autoimmune disease that primarily affects

synovial joints, leading to disability and premature death. Methotrexate (MTX) is the anchor

treatment in RA. Via adenosine cycle enzymes inhibition, MTX leads to increased production and

excretion of adenosine. Adenosine mediates its antiinflammatory effects by binding to adenosine

receptors (ADOR). Polymorphisms within genes coding for adenosine pathway enzymes and

ADOR could affect their expression and function, and consequently the outcome of MTX therapy.

The aim of this doctoral dissertation was to assess the frequency of alleles and genotypes within

ADORA2A (rs2298383, rs2236624, rs5751876, rs17004921), ADORA3 (rs2298191, rs1544223,

rs3393) and ITPA (rs1127354) gene polymorphisms and their association with efficacy and toxicity

of MTX monotherapy.

Method: Our study included 127 RA patients on MTX monotherapy. MTX efficacy estimation was

based on the changes in Disease activity score (DAS28) after 6 months of therapy, according to

EULAR response criteria. Patients with good and moderate response were classified as

''responders'', while the patients with poor response were classified as ''nonresponders''. Adverse

effects (AE) were collected during the six months follow-up period. Radiographic progression was

based on the appearance of erosions on standard radiographic images of the hands and feet.

Genotyping was performed using the KASP assays.

Results: Among patients 112 (88.2%) were responders. We observed bone erosions in 82 (64.6%)

of our patients. AE were reported in 31 patients (24.4%). We observed no association between

analyzed individual polymorphisms and efficacy and toxicity of MTX. ADORA3 TAA haplotype

was more frequent in patients with bone erosions (29% vs 15.6% p = 0.023), as well as in patients

with hepatotoxicity (51.3% vs 21.6% p = 0.013).

Conclusion: The results of our study suggest that haplotypes, rather than individual

polymorphisms, could represent potential predictive biomarkers for response to MTX monotherapy

in RA patients.

Key words: rheumatoid arthritis, methotrexate, polymorphism, adenosine receptors, haplotype
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1. UVOD

Reumatoidni artritis RA je hronično, autoimunsko, zapaljensko oboljenje koje se odlikuje

progresivnim oštećenjem sinovijskih zglobova (1). Iako je artritis glavna karakterstika bolesti,

brojne vanzglobne manifestacije koje se javljaju tokom bolesti svrstavaju ovo oboljenje u grupu

sistemskih autoimunskih bolesti (2,3).

1.1. Epidemiologija

Prevalenca RA je relativno konstantna u Evropskim populacijama i kreće se između 0,33-0,8% (4–

12). Visoka učestalost prisutna je kod pripadnika severnoameričkih starosedelaca. U plemenu Pima

prevalenca iznosi 5,3%, dok kod Chippewa Indijanaca dostiže vrednosti 6.8–7.1% (13). Potpuno

suprotne vrednosti pokazuju studije sprovedene u Nigeriji, koje ukazuju na odsustvo RA u ovoj

populaciji (14). Oboljenje je 3-4 puta češće kod žena (0,48-0,86%) nego kod muškaraca (0,13-

0,53%) (5,7,10,12,15,16). Incidenca oboljenja varira između 28,7-40,9/100000 (5,6,17). U

poslednjih 60 godina prisutan je trend porasta broja obolelih od RA (5,17). U republici Srbiji,

prema istraživanjima iz 2013. godine, prevalenca RA iznosi 0,34%, pri tome je oboljenje 3,18 puta

češće kod žena (0,51%) nego kod muškaraca (0,16%) (15).

1.2. Genetika reumatoidnog artritisa

Reumatoidni artritis je multifaktorsko oboljenje u čijem nastanku sudeluju genetski činioci sa

faktorima spoljašnje sredine (18). Uticaj nasleđa je prvobitno ispitivan studijama na jednojajčanim,

dvojajčanim blizancima i u familijama obolelih osoba (19,20). Pokazalo se da je učestalosti ove

bolesti nekoliko puta veća kod srodnika obolele osobe nego u opštoj populaciji. Ovakvi podaci

upućivali su na prisustvo nasledne osnove u etiopatogenezi RA (18,21). GWA (genome-wide

association) studije usmerile su pažnju na veliki broj gena koji povećavaju podložnost u razvoju

bolesti (22–24). Sve ove genetske faktore možemo podeliti u dve grupe:

1- HLA (humani leukocitni antigen) lokus

Najveći genetski rizik za razvoj RA nosi prisustvo pojedinih alelnih oblika HLA-DRB1, koji kodira

β-lanac MHC molekula druge klase (23,25,26). Pokazano je da HLA-DRB1 aleli koji su povezani

sa razvojem RA kodiraju MHC molekule sa ,,zajedničkim epitopima’’ u predelu vezujućeg mesta.

Treba istaći da je pri tome značajnije koje aminokiseline zauzimaju pozicije 11, 13, 71 i 74 u

polipeptidnom lancu nego haplotip sam po sebi (26,27). Tako, na primer, prisustvo valina na

poziciji 11 povećava rizik za razvoj bolesti 3,8 puta, dok prisustvo serina na istoj poziciji ima

protektivan efekat (OR=0,38). Značaj ovih pozicija u peptidu objašnjava se njihovom lokacijom u

MHC molekulu. Amino kiseline 11 i 13 deo su β naborane ploče na podu vezujućeg mesta, dok su

71. i 74. aminokiselina locirane u α heliksu koji ga ograničava (27). Kao nezavisni faktori rizika

pokazali su se i fenilalanin na poziciji 9 β-lanca kodiranog HLA-DPB1 alelima, kao i asparaginska


[…]


alela je 71,31% a G alela 28,69%.

- da nema povezanost između rs1544223 polimorfizama ADORA3 gena i efikasnosti

procenjivane na osnovu EULAR-ovih kriterijuma i toksičnosti terapije metotreksatom kod

obolelih od reumatoidnog artritisa.

7- Ispitivanje rs3393 polimorfizma ADORA3 gena pokazalo je:

- da je učestalost AA genotipa 31,4%, heterozigota AG 42,1% i GG genotipa 26,4%. Učestalost

A alela je 52,48% a G alela 47,52%.

- da nema povezanost između rs1544223 polimorfizama ADORA3 gena i efikasnosti

procenjivane na osnovu EULAR-ovih kriterijuma i toksičnosti terapije metotreksatom kod

obolelih od reumatoidnog artritisa.

8- haplotip TAA ADORA3 gena je bio značajno više zastupljen kod bolesnika koji su razvili

erozije u odnosu na bolesnike koji nisu ispoljili ovu manifestaciju (p=0,023).

9- haplotip TAA ADORA3 gena je bio značajno više zastupljen kod bolesnika koji su razvili

hepatotoksičnost u odnosu na bolesnike koji nisu ispoljili ovu manifestaciju (p=0,013).

10- Ispitivanje rs1127354 polimorfizama ITPA gena pokazalo je:

- da je učestalost CC genotipa 90,9%, heterozigota CA 8,3% i AA genotipa 0,8%. Učestalost C

alela je 95,04% a A alela 4,96%.

- da nema povezanost između rs1127354 polimorfizama ITPA gena i efikasnosti procenjivane

na osnovu EULAR-ovih kriterijuma i toksičnosti terapije metotreksatom kod obolelih od

reumatoidnog artritisa.
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SPISAK SKRAĆENICA

ABC – ATP vezujuće kasete

ACPA – antitela na ciklični citrulisani peptid

ACR - ,,American College of Rheumatology’’, američki koledž za reumatologiju

ADA – adenozin deaminaza

ADOR – adenozinski receptor

ADORA2A – adenozinski receptor tip A2A

ADORA3 – adenozinski receptor tip A3

ADP – adenozin difosfat

AICAR – 5-aminoimidazol 4-karboksamid ribonukleotid

ALT - alanin aminotransferaza

AMP – adenozin monofosfat

AMPD1 – adenozin monofosfat deaminaza 1

ANA – antinuklearna antitela

APC – antigen prezentujuća ćelija

ARA – American Rheumatism Association

AST – aspartat aminotransferaza

ATP – Adenozin trifosfat

BAK – BCL2 antagonist killer 1

BBZ – broj bolnih zglobova

BOZ – broj otečenih zglobova

CCP – ciklisani citruli

CCR – hemokinski receptor sa CC motivom

CD – cluster of differentiation

CDAI – Clinical Disease Activity Index

CRE – cAMP responsivni element

CRP – C reaktivni proteina

CTL – citotoksični T-limfociti

CTLA – antigen asociran sa citotoksičnim T limfocitima

DAS - Disease Activity Score

DAS28 - Disease Activity Score 28

DHFR – dihidrofolat reduktaza

DIP – distalni interfalangealni zglobovi

DMARD – ,,Disease Modifying Anti-Rheumatic Drugs’’, bolest modifikujući lekovi

DNK – dezoksiribonukleinska kiselina

EBV – Ebstein-Barr-ov virus

EDTA – Etilendiamintetrasirćetna kiselina

ENT – ekvilibrijumski transporteri nukleozidna

EULAR – ,,European League Against Rheumatism’’, Evropska liga za borbu protiv reumatizma

EVGF – endotelni vaskularni faktor rasta

FRET – fluorescence resonant energy transfer

FSS – fibroblastima slični sinoviociti

GGH – γ-glutamil hidrolaza

GRG – gornja referentna granica

GWA studija – genome wide association study, studije asocijacije celokupnog genoma

HCV – hepatitis C virus

HLA – humani leukocitni antigen

IL – interleukin

IMP – inozin monofosfat

ITPA – inozin trifosfataza

IRF – interferon regulatorni faktor

KASP – Kompetitive Aallele Specific PCR

MAF – Minor Allele Frequency, učestalost retkog alela

MAPK – mitogenom aktivirane proteinske kinaze

MCP – metakarpofalangealni zglobovi

MHC – Major histocompatibility complex, glavni kompleks histokompatibilnosti

MMP – matriks metaloproteinaza

MTHFR – metilen tetrahidrofolat reduktaza

MTP - metatarzofalangealni zglobovi

MTX – metotreksat

NAD+ – nikotinamid adenin dinukleotid

NCBI – National Center for Biotechnology Information

NFkβ – nuklearni faktor kapa beta

NSAIL – nesteroidni antiinflamatorni lekovi

PADI - peptidil arginin deaminaza

PCFT – protonski vezan transporter folata

PIP – proksimalni interfalangealni zglobovi

PCR – Polymerase chain reaction, lančana reakcija polimerizacije

PTPN – proteinska tirozin fosfataza, nereceptorski tip

RA – reumatoidni artritis

RANK – član 11 superfamilije faktora nekroze tumora

RANKL – ligand člana 11 superfamilije faktora nekroze tumora

RFC – redukovani folatni nosač

RF – reumatoidni faktor

RNK – ribonukleinska kiselina

SDAI – Simple Disease Activity Index

SDS – Natrijum dodecil sulfat

SE – sedimentacija eritrocita

SNP – polimorfizam jednog nukleotida

STAT – provodnik signala i aktivator transkripcije

T2T – ,,treat to target’’, ciljano lečenje

TFO – tripleks formirajući oligonukleotid

THF – tetrahidrofolat

TIMP – thivni inhibitor matriks metaloproteinaze

TLR –Toll-u slični receptori

TNF – faktor nekroze tumora

TYMS – timidilat sintaza

UTR – regionkoji se ne prevodi translacijom
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