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Na sednici Naučnog veća Medicinskog fakulteta u Beogradu, održanoj dana 23.3.2021.

godine, broj 9700/13-MG, imenovana je komisija za ocenu završene doktorske disertacije pod

naslovom:

„Uticaj polimorfizama gena koji kodiraju adenozinske receptore na efikasnost i toksičnost

monoterapije metotreksatom kod pacijenata sa reumatoidnim artritisom“

kandidatkinje dr Milke Grk, zaposlene na Institutu za humanu genetiku Medicinskog fakulteta

u Beogradu. Mentor je vandredni prof. dr Biljana Jekić.

Komisija za ocenu završene doktorske disertacije imenovana je u sastavu:

1. Prof. dr Suzana Cvjetićanin, redovni profesor Medicinskog fakulteta u Beogradu

2. Doc. dr Predrag Ostojić, docent Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu

3. Prof. dr Gordana Šupić, vanredni profesor Medicinskog fakulteta VMA

Na osnovu analize priložene doktorske disertacije, komisija za ocenu završene doktorske

disertacije jednoglasno podnosi Naučnom veću Medicnskog fakulteta sledeći

IZVEŠTAJ

A) Prikaz sadržaja doktorke disertacije

Doktorska disertacija dr Milke Grk napisana je na ukupno 59 strana i podeljena je na sledeća

poglavlja: uvod, ciljevi rada, materijal i metode, rezultati, diskusija, zaključci i literatura. U

disertaciji se nalazi ukupno 10 tabela, 6 grafikona i 6 slika. Doktorska disertacija sadrži

sažetak na srpskom i engleskom jeziku, biografiju kandidata, podatke o komisiji i spisak

skraćenica korišćenih u tekstu.

Uvod je podeljen na više delova. Prvi deo je posvećen epidemiologiji i etiologiji

reumatoidnog artritisa (RA). Posebna pažnja posvećena je genetičkoj osnovi oboljenja. U

drugom delu pažnja je posvećena kliničkim aspektima bolesti, dijagnostici, terapiji i proceni

odgovora na terapiju. Zatim se pažnja fokusira na patogenezu oboljenja sa detaljnim osvrtom

na ulogu adenozina i adenozinskih receptora u razvoju bolesti. U narednom delu detaljno su

opisani molekularni mehanizmi dejstva metotrksata (MTX) kao i njegov uticaj na adenozinski

metabolički put. U završnom delu uvoda opisani su geni koji kodiraju adenozinske receptore

(ADORA2A i ADORA3) i inozin trifosfatazu (ITPA). Pored toga, istaknuta su saznanja iz

dosadašnjih istraživanja o značaju polimorfizma ovih gena na njihovu ekspresiju i funkciju.

Dostupni podaci o uticaju polimorfizama u genima za adenozinske receptore na efikasnost i

toksičnost terapije MTXom kod osoba sa RA veoma oskudni, ali i kontradiktorni. Zbog svega

navedenog i mogućeg značaja najčešćih polimorfizama gena koji kodiraju adenozinske

receptore i ITPA na efikasnost i toksičnost terapije MTXom kod pacijenata obolelih od RA

postavljeni su i jasno i precizno definisani ciljevi studije:

1. Utvrditi učestalost genotipova i alela polimorfizama gena za adenozinske receptore i

enzime adenozinskog puta (4 polimorfizma u genu za ADORA2A, 3 polimorfizama u genu za

ADORA3 i jedan polimorfizam u genu za ITPA).

2. Ispitati povezanost odabranih polimorfnih genskih varijanti sa efikasnošću

metotreksata, koja će se procenjivati prema EULARovim (European League Against

Rheumatism) kriterijumima.

3. Analizirati povezanost odabranih polimorfnih genskih varijanti sa neželjenim

dejstvima metotreksata.

U poglavlju materijal i metode je navedeno da se radi o panel studiji koja je sprovedena na

Institutu za reumatologiju i Institutu za humanu genetiku Medicinskog fakulteta u Beogradu.

Detaljno je opisan način pregleda pacijenata, kriterijumi za uključenje u studiju, kao i

kriterijumi za isključenje bolesnika iz studije. Aktivnost bolesti procenjivana je korišćenjem

DAS28 indeksa, dok je efikasnost terepije utvrđivana na osnovu EULAR kriterijuma za

procenu odgovora na terapiju koji se baziraju na promeni aktivnosti bolesti merene DAS28

indeksom nakon šest meseci monoterapije MTXom. Oboleli sa dobrim i umerenim

odgovorom su klasifikovani kao grupa bolesnika koja ,,pokazuju odgovor na terapiju’’, dok su

oboleli bez odgovora činili grupu koja ,,ne pokazuju odgovor na terapiju’’. Neželjeni efekti su

prikupljani tokom šestomesečnog praćenja bolesnika. Izolacija DNK izvršena je

modifikovanom metodom isoljavanja po Mileru iz limfocita periferne krvi. Genotipizacija je

izvedena primenom KASP eseja.

Istraživanja su sprovedena u skladu sa Helisinškom deklaracijom i odobreno je od strane

Etičkog odbora Instituta za reumatologiju i Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu.

Svi pacijenti su dali pisani pristanak pre uključenja u studiju.

U poglavlju rezultati detaljno su opisani i jasno predstavljeni svi dobijeni rezultati.

Diskusija je napisana jasno i pregledno, uz prikaz podataka drugih istraživanja sa uporednim

pregledom dobijenih rezultata doktorske disertacije.

Zaključci sažeto prikazuju najvažnije nalaze koji su proistekli iz rezultata rada.

Korišćena literatura sadrži spisak od 190 referenci.

B) Provera originalnosti doktorske disertacije

Doktorska disertacija kandidatkinje dr Milke Grk, poslata je 17.02.2021. na softversku

proveru originalnosti korišćenjem programa iThenticate. Rezultati provere originalnosti

doktorske disertacije dostavljeni su dana 18.02.2021. Izveštaj je pokazao indeks podudarnost

od 7%. Uvidom u Izveštaj utvrđena su podudaranja sa 54 primarna izvora. Podudaranje sa dva

izvora je bilo 1%, a sa ostalim izvorima manje od 1%. Podudaranje se najvećim delom

odnosilo na standardno prisutne delove doktorskih disertacija (navođenje citata, uobičajenih

skraćenica, stručnih termina, opštih fraza, institucija, opštih mesta i podataka), što je u skladu

sa članom 9. Pravilnika o postupku provere originalnosti doktorskih disertacija koje se brane

na Univerzitetu u Beogradu („Glasnik Univerziteta u Beogradu“, broj 204/18). Uvidom u

Izveštaj potvrđena je originalnost rezultata kandidata. Kada se sve izneto uzme u obzir,

izveštaj ukazuje na originalnost doktorske disertacije pod naslovom “Uticaj polimorfizama

gena koji kodiraju adenozinske receptore na efikasnost i toksičnost monoterapije

metotreksatom kod pacijenata sa reumatoidnim artritisom” kandidatkinje dr Milke Grk, tako

da se propisani postupak pripreme za njenu odbranu može nastaviti.

C) Kratak opis postignutih rezultata

Od uključenih 127 pacijenata na terapiju je odgovor pokazalo 112 (88,2%) bolesnika. Koštane

erozije je razvilo 82 (64,6%) bolesnika. Neželjeni efekti su bili prijavljeni kod 31 (24,4%)

bolesnika. Pre započinjanja terapije metotreksatom bolesnicima je, pomoću DAS28 indeksa,

procenjena aktivnost bolesti. Prosečna vrednost DAS28 određena pre početka terapije iznosila

je 7,4±0,9, a nakon 6 meseci terapije primećeno je njeno značajno sniženje (4,5±1,5,

p<0,001). U studiji je učestvovalo 94 (74%) žena. Pol nije statistički značajno uticao na

efikasnosti i toksičnosti monoterapije metotreksatom.

Nakon izvršene genotipizacije utvrđeno je da su učestalosti genotipova i alela kod pacijenata

sa RA lečenih monoterapijom MTX za sve ispitivane polimorfizme u saglasnosti sa

prijavljenim učestalostima u NCBI bazi. U studiji nije uočena statistički značajna povezanost

između genotipova i alela izabranih polimorfizama i efikasnosti i toksičnosti MTXa kod

pacijenata sa RA. Izvršena je analiza ADORA2A i ADORA3 haplotipova i njihove povezanosti

sa efikasnošću i toksičnošću monoterapije MTXom. ADORA3 TAA haplotip bio je češći kod

obolelih sa erozijama kostiju (29% prema 15,6%, p = 0,023), kao i kod bolesnika sa

hepatotoksičnošću (51,3% prema 21,6%, p = 0,013).

D) Uporedna analiza doktorske disertacije sa rezultatima iz literature

Prema preporukama EULAR iz 2016. godine metotreksat treba primenjivati kao lek prvog

izbora za lečenje RA i ranih artritisa. MTX je i dalje zlatni standard u terapiji RA zbog dobrog

bezbednosnog profila, mogućnosti prilagođavanja doze, ali i niske cene (Smolen et al., 2017).

Veliki značaj u kontroli bolesti ima i pravovremena, rana primena bolest-modifikujućih

lekova. Ovaj terapijski prozor otvoren je relativno kratko i traje šest meseci od pojave prvih

simptoma (Farragher et al., 2009; Mesko, 2013). Bez pravovremene i adekvatne terapije,

progresivno oštećenje sinovijskih zglobova kod bolesnika sa reumatoidnim artritisom vodi ka

invalidnosti i preranoj smrti (Aletaha et al., 2010; Aletaha, Alasti and Smolen, 2015). Iako se

MTX koristi u terapiji RA preko 30 godina, još uvek se ne može predvideti efikasnost terapije

ovim lekom. Trenutno lečenje se sprovodi po principu pokušaja i greške, što za posledicu ima

da se kod bolesnika propušta period terapijskog prozora, a oni se izlažu većem riziku od

neželjenih efekata, bržoj progresiji bolesti, duže trpe bolove i imaju lošiji kvalitet života

(Sutcliffe et al., 2020). Oko 30% bolesnika nema zadovoljavajući odgovor na monoterapiju

metotreksatom, dok se kod oko 20% obolelih terapija prekida zbog pojave neželjenih efekata

(Ling and Bluett, 2020). Predviđanje odgovora na terapiju bi značajno unapredilo lečenje i

omogućilo dugoročno očuvanje kvaliteta života obolelih od RA (Kłak et al., 2016; Smolen et

al., 2017). Međutim, jedna od osnovnih prepreka za primenu personalizovane medicine u

lečenju bolesnika sa RA je nedostatak pouzdanih biomarkera (Eektimmerman et al., 2019;

Ling and Bluett, 2020). Genske varijante bi bile izuzetno korisni biomarkeri imajući u vidu da

su stabilne i nepromenljive, prisutne kod svakog bolesnika i pre započinjanja terapije.

Dodatno, testiranja je moguće sprovesti brzo i jeftino (Mesko, 2013; Sutcliffe et al., 2020).

Dosadašnja istraživanja pokazuju da adenozinski put igra važnu ulogu u kontroli zapaljenja,

dok je istovremeno za dejstvo metotreksata neophodno prisustvo adenozinskih receptora,

nekoliko farmakogenetičkih studija je ispitivalo uticaj polimorfizama gena za adenozinske

receptore na ishod terapije kod osoba obolelih od RA (Montesinos et al., 2003; Hider et al.,

2008; Sharma et al., 2009). Polimorfizmi u genima koji kodiraju enzime adenozinskog puta ili

su uključeni u de novo sintezu purina mogu uticati na sintezu adenozina i samim tim uticati na

ishod terapije MTXom kod obolelih od RA (Owen et al., 2013; Lima et al., 2016; Chen et al.,

2017).

Uticaj polimorfizama u ADORA2A i ADORA3 genima ispitivan je u malom broju studija koje

su se bavile efikasnošću i toksičnošću MTXa kod pacijenata obolelih od RA. Hider i saradnici

su u svojoj studiji, uočili da je T alel rs2298383 polimorfizma ADORA2A gena povezan sa

neželjenim reakcijama na lek. Ova razlika je registrovana između grupe bolesnika koji su

ispoljili neželjene efekte i grupe bolesnika sa dobrim odgovormo na terapiju. U ovoj studiji

odgovor na terapiju MTXom procenjivan je promenom vrednosti SE, pri čemu nije uočen

uticaj rs22988383 polimorfizama na efikasnost terapije merene na ovaj način. U istoj studiji

CC genotip rs2236624 polimorfizma ADORA2A gena češće je bio prisutan kod obolelih koji

imaju odgovor na terapiju nego kod osoba sa neželjenim efektima terapije (Hider et al., 2008).

U studiji koju su sproveli Skoup i saradnici uočena je češća pojava reumatoidnih nodula kod

nosioca C alela rs2298383 polimorfizma, ali nisu primetili značajnu razliku u učestalosti

pojave reumatoidnih nodula kod nosilaca različitih alela/genotipova rs2236624 polimorfizma

ADORA2A gena tokom terapije metotreksatom (Soukup et al., 2017). U svojoj studiji koja je

uključila 233 bolesnika sa RA, Lima i saradnici nisu uočili povezanost ovog polimorfizma sa

efikasnošću terapije MTXom i neželjenim efektima leka. Istovremeno se u ovoj studiji navodi

da postoji povezanost haplotipa TC (rs2267076/rs2298383) sa neželjenim efektima MTX

(Lima et al., 2016). Sharma i saradnici su u svom istraživanju pokazali da je ADORA2A

rs5751876 T alel vezan za lošiji ishod terapije MTX kod bolesnika sa RA, međutim, u ovoj

studiji C alel se ređe pojavljivao u populacji obolelih osoba, što je u suprotnosti sa rezultatima

doktorske disertacije dr Milke Grk, ali i sa očekivanim učestalostima alela ovog polimorfizma

u evropskoj populaciji (Sharma et al., 2009). Stamp i saradnici, u svojoj studiji koja je

obuhvatila 225 osoba obolelih od RA, navode da je ADORA3 rs1544223 polimorfizam skoro u

kompletnom LD sa rs1544224, kao i da ADORA3 rs1544224 polimorfizam nije uticao na

aktivnost RA, ali je pokazao slabu povezanost sa gubitkom kose i zaboravnošću (Stamp et al.,

2012). Sa druge strane, Kobold i saradnici nisu uočili povezanost polimorfizama ADORA2A

gena (rs2298383, rs2236624, rs5751876, rs17004921), kao ni polimorfizama ADORA3 gena

(rs2298191, rs1544223, rs3393) sa efikasnošću terapije MTXom kod 212 obolelih od RA. U

istoj studiji pokazan je uticaj rs2298383, rs2236624, rs5751876 polimorfizama ADORA2A

gena na pojavu neželjenih efekata terapije. Potrebno je napomenuti da je u ovoj studiji pojava

neželjenih efekata detektovana značajno češće (69,8%) nego u drugim studijama kao i kod

obolelih uključenih u studiju dr Milke Grk. Moguće je da je ovako visoka učestalost pojave

neželjenih efekata terapije posledica činjenice da je manje od polovine bolesnika lečeno

MTXom u monoterapiji, dok su ostali bili na kombinovanoj terapiji (Kobold et al., 2019). U

doktorskoj disertaciji dr Milke Grk, analiza haplotipova je pokazala da je haplotip TAA

ADORA3 gena bio značajno više zastupljen kod bolesnika koji su razvili erozije kostiju u

odnosu na bolesnike koji nisu ispoljili ovu manifestaciju (p=0,023), kao i kod bolesnika koji

su razvili hepatotoksičnost u odnosu na bolesnike koji nisu ispoljili hepatotoksičnost

(p=0,013). Iako pojedinačni polimorfizmi nisu pokazivali povezanost sa ispitivanom

varijablom, značaj haplotipova sastavljenih od njih, mogao bi se objasniti zbirnim dejstvom

suptilnih uticaja. Uticaj rs1127354 polimorfizama ITPA gena na ishod terapije MTXom kod

obolelih od RA ispitivan je u nekoliko studija, ali su rezultati i dalje nejasni. Neki od autora su

pronašli povezanost mutiranog A alela i lošeg odgovora na terapiju MTXom (Dervieux et al.,

2009; Wessels et al., 2006). Istovremeno Lee i saradnici nisu pronašli ovakvu vezu kod 120

bolesnika na monoterapiji MTXom (Lee et al., 2009). Dervieux i saradnici prijavili su

postojanje povezanosti ITPA rs1127354 polimorfizma sa pojavom gastrointestinalnih

neželjenih efekata kod 255 bolesnika sa RA lečenih MTXom, koju mi u svojoj studijom

nismo potvrdili (Dervieux et al., 2009).

E) Objavljeni radovi koji čine deo doktorske disertacije

Grk M, Milic V, Dolzan V, Maksimovic N, Damnjanovic T, Pjevic MD, Pesic M, Novakovic

I; Jekic B. Analysis of association of ADORA2A and ADORA3 polymorphisms

genotypes/haplotypes with efficacy and toxicity of methotrexate in patients with Rheumatoid

arthritis. The Pharmacogenomics Journal. 2020;20(6):784-791.

F) Zaključak (obrazloženje naučnog doprinosa)

Doktorska disertacija „Uticaj polimorfizama gena koji kodiraju adenozinske receptore na

efikasnost i toksičnost monoterapije metotreksatom kod pacijenata sa reumatoidnim

artritisom“ kandidata dr Milke Grk, predstavlja originalni naučni doprinos razumevanju

uticaja nasledne osnove na terapijski odgovor i pojavu neželjenih efekata kod pacijenata

lečenih monoterapijom metotreksatom kod obolelih od reumatoidnog artritisa u populaciji

Srbije. Treba imati u vidu da je ovo jedna od prvih farmakogenetičkim studija u svetu koje

se bave uticajem genskih polimorizama i haplotipova adenozinskih receptora i inozin

trifosfataze na efekte metotreksata kao monoterapije kod pacijenata sa reumatoidnim

artritisom, kao i pojavu metotreksatom indukovanih neželjenih događaja.

Predviđanje odgovora na terapiju bi značajno unapredilo lečenje i omogućilo dugoročno

očuvanje kvaliteta života obolelih od RA. Genske varijante bi bile izuzetno korisni

biomarkeri. Kao stabilne i nepromenljive, prisutne su kod svakog bolesnika i pre

započinjanja terapije i pri tome testiranja je moguće sprovesti brzo i jeftino pre samog

početka lečenja, dok bi se na osnovu dobijenih rezultata mogla usmeriti terapija za svakog

obolelog.

Rezultati doktorske disertacije dr Milke Grk su ukazali da su određeni haplotipovi izabranih

polimorfizama povezani sa pojavom hepatotoksičnosti i koštanih erozija kod pacijenata sa

RA, ali ne i sa efikasnošću terapije MTXom, tačnije haplotip TAA ADORA3 gena je bio

značajno više zastupljen kod bolesnika koji su razvili hepatotoksičnost i koštane erozije u

odnosu na bolesnike koji nisu ispoljili ove manifestacije. S obzirom na da je

hepatotoksičnost jedan od najčešćih neželjenih efekata terapije MTXom, dok je pojava

erozija na kostima jedan od znakova lošeg ishoda terapije, rezultati ove studije, ukoliko se

potvrde, mogli bi značajno uticati na bolji izbor terapije za svakog pacijenata na samom

početku bolesti. Preventivno određivanje ciljanih genskih polimorfizama ili posebno

haplotipova koji su povezani sa neželjenim ishodima terapije značajno bi ubrzalo

uspostavljanje dobre kontrole bolesti na samom početku lečenja, poboljšalo kvalitet života,

ali i sprečilo pojavu neželjenih efekata MTXa kod pacijenata sa određenim genotipom.

Rezultati prikazani u doktorskoj disertaciji dr Milke Grk mogu biti korisni za dalja

istraživanja u ovoj oblasti, ispitivanjem uticaja drugih polimorfizama na efikasnost i pojavu

neželjenih efekata monoterapije MTXom, imajući u vidu da je ovo lek izbora kojim se

započinje lečenje kod pacijenata sa RA.

Ova doktorska disertacija je urađena prema svim principima naučnog istraživanja. Ciljevi su

precizno definisani, naučni pristup je originalan i pažljivo izabran, a metodologija rada je

savremena. Rezultati su pregledno i sistematično prikazani i diskutovani, a iz njih su

izvedeni odgovarajući zaključci.

Na osnovu svega navedenog, i imajući u vidu dosadašnji naučni rad kandidata, komisija

predlaže Naučnom veću Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu da prihvati

doktorsku disertaciju dr Milke Grk i odobri njenu javnu odbranu radi sticanja akademske

titule doktora medicinskih nauka.

U Beogradu, 12.4.2021.

Članovi Komisije: Mentor:

Prof. dr Suzana Cvjetićanin Prof. dr Biljana Jekić

_______________________ _______________________

Doc. dr Predrag Ostojić

_______________________

Prof. dr Gordana Šupić

________________________